МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

П Р И К А З

«_26__»__03___ 2010 г.                       № __01-8/4-281____                                    г. Якутск

«О результатах проверки

выполнения программы ОНЛС»

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и

социального развития по РС(Я) во исполнение письма Росздравнадзора от 01.03.2010г.

№04И-152/10  «О контроле за реализацией программы обеспечения необходимыми

лекарственными средствами» в марте 2010 года проведена внеплановая проверка

учреждений здравоохранения и аптечных организаций, участвующих в реализации

программы  обеспечения необходимыми лекарственными средствами отдельных

категорий граждан (далее - программа ОНЛС), в части предоставления сведений

мониторинга о количестве выписанных, обслуженных и отсроченных рецептов с 1 января

по 3 марта 2010 года.

В результате проверки установлено, что приказ МЗ РС(Я) от 27.03.2009г. №01-8/4-

210 «О мониторинге показателей реализации программ льготного лекарственного

обеспечения» учреждениями здравоохранения и аптечными предприятиями выполняется

неудовлетворительно, не налажено четкое взаимодействие участников ОНЛС на всех

уровнях. Согласно  п. 4. приказа №01-84/-210  все участники программы ОНЛС должны

еженедельно предоставлять в уполномоченную организацию ОАО «Сахафармация»

сведения о количестве выписанных, обслуженных и отсроченных рецептов. Но, ЦРБ Усть-

Майского района, ЦРБ Эвено-Бытантайского района, ЦРБ Булунского района, ГУСО

Курбусахский ДИПИ, МУП «Аптека №56» сведения не предоставляются, либо

предоставляются  с существенным  нарушением установленных сроков.

Общим замечанием по ведению мониторинга является несоответствие

предоставляемых сведений о количестве выписанных, обслуженных и отсроченных

рецептов с данными автоматизированной программы учета. Так, по данным  программы

МУ ЯГБ №4 выписано 1103 рецепта, обслужено 962 рецепта, а фактически выписано –

1162, обслужено – 1126 рецептов.  ФГУ «ДВОМЦ ФМБА России» выписано 241 рецепт,

обслужено 32 рецепта, а фактически выписано – 282, обслужено – 217 рецептов.

Расхождение между данными программы учета и фактическими данными возникает из-за

несвоевременного, некорректного внесения сведений о выписанных и обслуженных

рецептах в базу данных.

Вышеизложенные замечания в выполнении программ ОНЛС недопустимы, так как

на основании сведений ЛПУ и аптек составляется сводная отчетность по республике,

которая предоставляется  в  федеральные структуры, также по показателям мониторинга

проводится анализ общей ситуации в республике по лекарственному обеспечению

отдельных категорий граждан. На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям  Управлений  здравоохранения Нерюнгринского, Мирнинского

районов, ОА «Город Якутск»,  главным врачам  Центральных районных больниц,

руководителям лечебно-профилактических учреждений, государственных и

муниципальных учреждений социального обслуживания, аптечных организаций,

участвующих в реализации программ ОНЛС и программ бесплатного обеспечения

лекарственными средствами за счет республиканского бюджета:

1.1. Взять под личный контроль выполнение приказа МЗ РС(Я) от 27.03.2009г. №01-

8/4-210 «О мониторинге показателей реализации программ льготного лекарственного

обеспечения».

1.2. Не допускать предоставление недостоверных сведений о количестве

выписанных, обслуженных и отсроченных рецептов.

1.3. Своевременно вносить сведения в базу данных автоматизированной программы

учета выписки и обслуживания рецептов, назначить ответственных  по выполнению

данного пункта.

1.4. Обеспечить  преемственность между  ЛПУ и прикрепленными аптечными

организациями, проводить еженедельную сверку выписанных и обслуженных рецептов,

рецептов, принятых на отсроченное обслуживание.

1.5. Предоставить в срок до 02.04.2010г. информацию о принятых мерах по данному

приказу в Управление фармации и медтехники МЗ РС(Я) на факс 42-53-28, e-mail:

depfarm@mail.ru. В информации указать  ответственных специалистов по ведению

мониторинга, контактные телефоны.

2. Уполномоченной организации ОАО «Сахафармация» (Рехлясов И.А.):

2.1. Указать на неудовлетворительное исполнение приказа МЗ РС(Я) от 27.03.2009г.

№01-8/4-210 «О мониторинге показателей реализации программ льготного лекарственного

обеспечения».

2.2. Усилить  работу с  участниками программы ОНЛС по проведению

еженедельного мониторинга, предоставлению отчетных сведений. Проводить

ежемесячную сверку отчетных  данных по автоматизированной программе ЦОД и

фактическими данными, при необходимости с выездом на места.

2.3. Доработать автоматизированную программу учета по программе ОНЛС с целью

корректного предоставления отчетных сведений об обеспечении отдельных категорий

граждан необходимыми лекарственными средствами.

2.4. Своевременно информировать Министерство здравоохранения РС(Я) об

участниках программы ОНЛС допускающих ненадлежащее исполнение приказа МЗ РС(Я)

от 27.03.2009г. №01-8/4-210 для принятия соответствующих мер.

2.5. Предоставить в срок до 02.04.2010г. план мероприятий по устранению

замечаний Управления Росздравнадзора по РС(Я), также информацию о принятых мерах

по данному приказу в Управление фармации и медтехники МЗ РС(Я).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра   Г. А. Егорова

mailto:depfarm@mail.ru